
4
T-§

í.)

h

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5541000í-98 - Telefax: (075) 3339-2150 12128

CoNTRATO DE LOCAÇÃO D_E TMOVEL No 2í5I2O23L!-PMSS.
Ref.: DISPENSA DE LICITAçAO No 135|2023PMSSD!

GoNTRATO DE LOCAçÃO DE TMOVEL QUE ENTRE Sr
GELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO
SOARES E O SR. CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE
ARAUJO.

Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ -
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 13.922.554/0001-98, localizada à Avenida José P.
Sampaio, no 08, Centro, representada neste ato pelo Chefe do Poder Executivo, Sr. ANDRÉ LUIZ SAMPAIO
CARDOSO, brasileiro, casado, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n' 916.397.195-04 e
portador do RG. n" 746013930 SSP-BA, doravante denominado LOCATÁRIO e do outro lado o Sr.
CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n'
005.622.755-84 e portador do RG. n' 09694854 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Fazenda Pé de Vilão,
82, Bairo Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, doravante denominado LOCADOR, onde o
LOCATARIO, utilizando suas prerrogativas legais, com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores, resolve e acorda na celebração do presente INSTRUMENTO
CONTRATUAL, mediante as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA !- Do objeto:
Constitui objeto do presente contrato, a locação do imóvel, situado na Avenida José Sampaio, s/n, Bairro,
Centro, Souto Soares-Bahia, este imóvel medindo 140m2 (cento e quarenta metros quadrados), composto por
10 (dez) dependências, sendo 2 (dois) banheiros, para funcionamento da Diretoria de Esporte, deste
MunicÍpio.

CLÁUSULA l! - Fundamentação:
Contrato por DISPENSA, nos termos do inciso X do Art. 24 da Lei 8.666/93, que prever a dispensa de
licitação paÍa a compra ou locaçáo de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da
administraçáo, cujas necessidades de instalaçâo e localização condicionem a sua escolha, desde que, o
preço seja compatível com o valor de mercado.

GLÁUSULA ll!- Da vigência do contrato:
O prazo da locação será de 12 (doze) meses, a viger a partir do dia 0210112024 até o dia 3111212024.

CLÁUSULA lV- Do valor e CondiçÕes de Pagamento:

1'- O valor mensal da locação será de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o valor global de R$
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

2" - O aluguel mensal deverá ser quitado até o décimo terceiro dia do mês subseqüente ao que se referir a
locação, através de deposito bancário na conta do locador ou através de assinatura em recibo de pagamento.

3" - O atraso injustificado do pagamento do aluguel, com atraso superior a 30 (trinta) dias sujeitará o locatário
à multa de 2o/o (dois por cento) sobre o valor da mensalidade, além da cobrança de juros moratórios, previsto
em leiespecifica.

4' - Deverão ser pagos juntamente com o aluguel mensal, as despesas de taxas de luz e água, bem como de
outras próprias do imóvel, exceto IPTU, que deverá ser pago anualmente pelo proprietário do imóvel.

5' - O aluguel avençado na clausula terceira será reajustado, anualmente, ou em periodicidade mÍnima
permitida em lei, pela aplicação da variação do IGPM-FGV ou outro índice que venha este substituir. Findo o
prazo contratual, deverá o imóvel ser entregue totalmente desocupado e livre de ônus, independentemente
de aviso judicial ou extra judicial.
6" - É expressamente vedado ao locatário ceder, emprestar ou sublocar no todo ou em parte, o imóvel locado
sem consentimento prévio e por escrito do Locador.

1



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5541000í-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

7" - O locatário não terá direito a qualquer indenização ou retenção por benfeitorias que realizar no imóvel as
quais se integrarão de pleno direito e ficaráo pertencendo o Locador, seja qual for o seu valor.

8' - O locatário obriga-se a usar o imóvel que lhe é locado exclusivamente para funcionamento da Diretoria
Municipal de Esporte e Lazer, deste Município, ficando vedado para outro uso.

9' - O locatário deverá devolver o imóvel que lhe é locado em perfeito estado de conservação e limpeza, com
todas as instalações em funcionamento tal como reconhece tê-lo recebido, não alterando sua estrutura, salvo
com consentimento prévio e por escrito do Locador. O não atendimento a essa obrigação implicará na recusa
do recebimento do imóvel, gerando alugueis e despesas previstas na clausula lV até sua total satisfação.

10" - No caso de desapropriaçáo por necessidade pública, incêndio sem que para tal tenha concorrido o
locatário ou qualquer outro motivo que torne o imóvel imprestável à sua finalidade, o presente contrato flcará
rescindido de pleno direito, sem indenização de parte para a parte.

11" - A infraçáo de qualquer das clausulas deste sujeitará o infrator à multa de um aluguel vigente, cobrável
por via de execuçâo judicial.

GLÁSULA V - Do Grédito Orçamentário:
As despesas decorrentes da execução deste contrato correrâo por conta da seguinte dotaçáo:

Unidade Orçamentária: 02.07.01- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Ação: 20í8 - Manutenção das Açóes da Sec. Municipalde Esporte eLazer.
Classificaçáo Econômica: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FÍsica.
Fonte:1500

CLÁUSULA VI, DA RESGTSÃO:
O presente contrato será rescindido na ocorrência das hipóteses previstas em especial nos Artigos 77 e 78,
bem como a qualquer dispositivo da Lei n" 8.666/93 e suas posteriores alteraçóes e, ainda nos seguintes
CASOS:

§ 1" - lnadimplência de qualquer cláusula ou condição deste contrato, por infração de uma das partes,
quando notificado por escrito pela parte nâo infratora e não atendida no prazo de 30 (trinta) dias;

§ 2' - Transferência das obrigações aqui contratadas, parciais ou totalmente, a terceiros, sem a expressa
autorização e concordância de ambas as partes, por escrito;

§ 3' - Por qualquer uma das partes, através de aviso prévio por escrito com antecedência mínima de 60
(sessenta) dias;

§ 4" - Por atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração conforme previsto
na Lei 8.666/93, de 2í.06.93, art.78, inciso XV;

§ 5' - Os casos fortuitos ou de força maior, serão excludentes das responsabilidades do CONTRATADO e da
CONTRATANTE, na forma do C.C.B.

cLÁusuLA vil - DA LEGISLAÇÃO:
O presente contrato de locação será regido pela Lei 8.666/93, em consonância com o novo Código Civil
Brasileiro, instrumentos estes que as partes se sujeitam para resolução dos casos em que este instrumento
for omisso, aplicando as penalidades previstas nos Artigos 86 a 88, da mencionada Lei, que as partes
declaram ter pleno conhecimento do teor.

GLAUSULA Vltt- DA FISCALIZAçÃO DO CONTRATO:
Este contrato será fiscalizado pela Servidora Mariana Varjáo dos Anjos, matrícula de n.' 3395, cujo objeto
contratado refira-se área da Ação Social e Prefeitura Municipal, conforme Decretos/GP No 455 e 456, de 25
de maio de 2023, publicados no Diário Oficial do Município. A gestâo do contrato flca sob a responsabilidade
do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303.545-97, portador da MatrÍcula de n.o 571,

2

4
§\r

()

ü)



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5541000í-98 - Telefax: (075) 3339-2150 12128

para exercer as atribuiçÕes de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme
Decreto Municipal de n.o 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal no 173, publicado em
27 de Agosto de 2021 no Diário Oficial do MunicÍpio.

CLÁUSULA IX - DO FORO:
Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir eventuais dúvidas decorrentes da execução deste contrato.

As partes contratantes obrigam-se por si e por seus sucessores, a qualquer título, cumprir o presente
contrato. E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor,
o representante do LOCATARIO e o tq@$, juntamente com as testemunhas, abaixo e a tudo
presentes, para que se produzam os efeitos legais.

Souto Soares -B.A,22 de Dezembrcde2023.

André Luiz resley
CPF: 005.622.755-84
LOCADOR

TESTEMUNHAS

Prefeito.Municipal
LOCATARIO

é
aç2 t)Lóglclç .zt

J

t
+

,;)

ü)



quirrta-feira, 1 I de janeiro de 2024 | Ano IX - Edição rf 01223 | Caderno I ffiffipnffiM"-HlftrriüUE

ltryE
;§/-:

PR'TEIruMMUNKIPAL DT SUTO SATEs

{ortt !!rr,1rr0/212ô

EXTRÂTO OE DISPENSA DE LICITAçÀO

Plpe§Êo & Dl6FnÉa de Ucltâç5o n'í35/2023PMSSOI
Conkalanb: Municigio de Souto Soaes - Esbdo da Bêhia
Obiêror Leqáo ó ilwd. stuãdâ na Avsi& Jo* Sâmgá'o, Ê/n, eirc, CênlÍo, Souto SoâÊ€ahá. ê§lê 'úvdnHiôe le. {G.lo ê Wârênta Í€ros quâd€ft6), @m$to por i0 (dd) de$dêmiâ§, §endo 2 (&i3) bâf,hêiG.

Fm turcimamúio dâ DBtoda de EsFtu, dsste MunicÍpio.
aonhbdo: CLERIilOt PRESLEY gwElm DE AMUJO, in§cíto ft CPF Cadà*o de Posâs FisieB sô o í'
0C5-622.?55-ô4 ê pffidd do RG. n' 0Se454 SSP/BÂ, Re§fiên!ê e Dômidlãdo ta Fazendâ Pé de \.'iláo 82, BdÍo
BâqrinM. $olo SaÍês€a, CEP] 46.m{Ú.
vddgbEl: RS e.ffi,m (sêis míle sêi§n(x rcais)-
Embsam.nto Lêgâr: ffi. 24, incjso X, dâ Lei n-" 8.6ffir93 e suas Pst€dor6 alteEÉes-
Homologrçâo/RâtlíicEçáot 22i 1 22423.

ÊNMTO DECONTSTO
PREFETUM CUTICIPÂL OE SOUTO SOARES

CNPJIúF: I 3-922.5grcofi -t6

conhto N'2í#oz?Ll?tss -prresso de Dispeísâ de Licibçáô n'13#023PMSSDI
ConhEnt§: PEfêtuÉ Muni.iDal dêSdrb Soars_ Bânh
Obj.br Lffiçào do:móvê|, sil$do na Av€nida José SâmFio. Ê/n. Eairc. C€ntô, hto $arê5€âh€ ê§le rmó!€l

meqln& tloú'(enrc e quaÍsts mêtrc§ qladÉdc). @mrcto P í0 {dE) dffndéÉâs sn& 2 (dots) bânh€1t6,

F a tunddam.nlodâ olÊlo,h dê E§Fdê, dssls MunidPb.
bonhhdo: GLEruSTOX PRESLEY OLtrElil DE aMuJO. ii§crito m CPF CdasÚo dê Pessi Fisi€s $b o n'
005.622.759 s pdaer dô Ro. n' 09698í sSPlBA, RssidBile 6 hdciiãco na Fazsnda Pé dê viEo 82, Bairc
&«quiihe, Sôuto SBrê*4, cEP: 46.99c{N-
Vrlor glabl: R§ 6.ô00,00 ísêis mll e sêisenbs reals).
EnEaâmrlo Lqal:M- 24. írciso X, dá Lôítr.'3.&6/93 é suás Fosle,ioEs d€íÊg}§.
Unid.& O.çàmôrÉilà: 02.0?.0í.-.Sesda*âMunidPál&,EsPciloa Lo:*.
&ao: 201ô - Mânulentáo dfls Aç& ds Sec. Municipd d6 E§Doíee LÍlzer.
Cl!..úeçáo E.ônónb.: ,3m3ô - Ous SeNi@Ê dê Tercêros ' PÉsà Fí§ba

Fonh,15m
?âe @ Vgàiciat ?A1?2O23 aX11122o24.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A8,8677 F33/O24A03í 95968F1 746E9EEF



quarta-feira, 7 de fevereiro de2024 | Ano D( - Edição n" 01241 | Caderno 1 ffi"ffi!ffiffi

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNlctPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 | 2L28

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: í 3.922.554/0001 -98

Na edlção n" 1223 do dia 1í de Janeiro de 2024 do Diário OÍicial do Município de Souto Soares, referente ao

extrato de contrato n" 21512023L1-PMSS - Dispensa de Llcitação no 135/'2O23PMSSDI, onde SE LÊ: Valor
global: Rg 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), LEIA§E: Valor global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos

reais). Souto Soares-BA, 3í de Janeiro de2024.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

Processo de Dispênôa de Licltação no 135/2023PMSSD|
Contratante: Município de Souto Soares - Estado da Bahia
Objeto: Locação do imóvel, situado na Avenida José Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Souto Soares-Bahia, este imóvel
me-dindo 140m2 (cento e quarenta metros quadrados), composto por 10 (dez) dependências, sendo 2 (dois)

banheiros, para funcionamento da Diretoria de Esporte, deste Município.
Gontratado: CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o

n" 00S.622.75F84 e portador do RG. n" 09694814 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Fazenda Pé de Vilão, 82,

Baino Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000.
Valor global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos Íeais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alteraçóes.
Homologaçáo/Ratifi cação: 221 1212023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: í 3.922.554/0001 -98

contrato N" 21512023L1-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação no í 35/2023PMSSD|
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia
Objeto: Locação do imóvel, situado na Avenida José Sampaio, s/n, Bairro, CentÍo, Souto Soares-Bahia, este imóvel

meãindo í40m2 (cento e quarenta metros quadrados), composto por í0 (dez) dependências, sendo 2 (dois)

banheiros, para funcionamento da Diretoria de Esporte, deste Município.
Gontratado: CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o

n" 005.622.755-84 e portador do RG. n' 09694854 SSP/BA, Residentê e Domiciliado na Fazenda Pé de Vilão, 82,

Baino Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000.
Vator global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alteraçôes.
Unidade Orçamentária: 02.07 .01- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-
Ação: 2018 - Manutenção das AÉes da Sec. Municipal de Esporte e Lazer.
CÉssificação Econômica: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte:1500
Prazo de Vigência: 2211212023 a 3111212024.

1

Este docum€nto foi assinado digitalment6 por SERASÂ Exp€rian
FE82B868F9CFE9EF5C4AE1 1 1 9D76C5D6

ffi


